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الدليل: حاتم بن جعفر بالي

كلمة رئيس مجلس الإدارة

خدمة الحاج الكريم 

" شرف – أمانة – مسؤولية "

المملكة العربية السعودية بقيادتها الرشيدة تؤكد دوماً ومنذ تأسيسها على يد المغفور له بإذن الله الملك عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود على 
رعاية الحجاج الكرام والاهتمام بهم والحرص على راحتهم، فقد أبقت الحكومة الحال على ما كان عليه من التقارير " الخاصة بخدمات الحجاج بمكة المكرمة 
والمدينة المنورة " وأقرها الملك عبدالعزيز يرحمه الله مهن أرباب الطوائف وأعلن ذلك في أول بلاغ نشر في جريدة أم القرى عام 1343هـ. من هذا 
المنطلق حرصت المؤسسة الأهلية للأدلاء بالمدينة المنورة منذ تأسيسها وضمن الواجبات والمسؤوليات المناطة بها على أداء خدماتها للحجاج الكرام 
للموسم الذي يليه، وتتم  الله عليه وسلم وفق خطط تشغيلية تعدها بعد انتهاء أعمال كل موسم حج تجهيزاً  زوار مسجد الرسول المصطفى صلى 
مناقشتها في وزارة الحج ثم تتم الموافقة عليها من قبل معالي وزير الحج والعمرة، ويسعى مجلس الإدارة وهو يستشعر مسؤوليته لبذل كل الجهود 
لتطوير أعمالها الميدانية والتقنية وتدريب وتثقيف الكوادر البشرية العاملة بها، كما يسعى المجلس إلى تحقيق الأهداف الجليلة التي من أجلها يعمل 

الجميع ومنها :
• إبراز الجهود الكبيرة لحكومة خادم الحرمين الشريفين – أيدها الله – فيما يخص الخدمات المقدمة لضيوف الرحمن وزوار المسجد النبوي الشريف 	

منذ قدومهم وحتى مغادرتهم.
• تأصيل مفهوم الشراكة بين الجهات العاملة في الحج في منظومة أعمال تنسيقية تكاملية للتطوير والارتقاء بأعمال الحج.	
• تقديم خدمات مباشرة وفورية للحجاج كالرعاية الصحية ومتابعة حالاتهم المرضية والانتهاء من حالات الوفاة لمن كتب الله لهم الوفاة بالمدينة 	

المنورة وكذلك إرشاد الحجاج التائهين.
• تعزيز الجانب التاريخي والثقافي للحجاج من خلال بيت الضيافة المعد لاستضافة الحجاج في مراكز الاستقبال ومجمعي مكاتب الخدمة الميدانية.	
• توسيع شريحة العاملين من أبناء الوطن من طائفة الأدلاء وغيرهم بطيبة الطيبة والعمل على تثقيف وتعريف المواطنين والمقيمين والعاملين في 	

مجال الحج بما تهدف إليه حكومتنا الرشيدة فيما يخص خدمة الحجاج، وكيفية التعامل مع ضيوف الرحمن. وتقديم الدورات التدريبية لهم والعمل 
على تطوير وجودة الأداء في الخدمات المقدمة للحجاج الكرام.

إضافة إلى العديد من الأهداف التي أنشئت من أجلها المؤسسة وضمن مهامها الرئيسة والعديد من الخدمات التي تقدمها المؤسسة في كافة مواقع 
الخدمة.

وفي هذا التقرير الختامي لأعمال موسم حج 1437هـ بما احتواه من معلومات وتقارير إحصائية خلال الموسم لهو إبراز للجهود التي بذلتها المؤسسة 
والعاملين فيها للخدمات المقدمة لضيوف الرحمن زوار المسجد النبوي الشريف، ولا يسعني في هذا الصدد إلا أن أتقدم بخالص الشكر والتقدير لكل من 
أسهم في إنجاح أعمال المؤسسة في موسم حج 1437هـ سواءً على مستوى المؤسسة بموظفيها وكوادرها البشرية الموسمية وعلى مستوى 
الجهات ذات العلاقة بأعمالها، فالشكر الوافر الممزوج بأجمل التحايا لصاحب السمو الملكي الأمير فيصل بن سلمان بن عبدالعزيز أمير منطقة المدينة 
المنورة رئيس لجنة الحج بالمدينة المنورة لتوجيهاته السديدة، ولصاحب المعالي وزير الحج والعمرة الدكتور محمد صالح بن طاهر بنتن لمتابعته الدائمة، 
المنورة،  المدينة  منطقة  بإمارة  والزيارة  والعمرة  للحج  العامة  للإدارة  موصول  والشكر  المنورة،  بالمدينة  الزيارة  لشؤون  والعمرة  الحج  وزارة  ووكالة 
ومؤسسات أرباب الطوائف، ومجموعات الإسكان والفنادق ومكاتب شؤون الحج، والجهات ذات العلاقة على تعاونهم الملموس لإنجاح أعمال الموسم. 
كما أتقدم بالشكر الخاص لسعادة رئيس لجنة إعداد التقرير الختامي لموسم حج 1437هـ ولزملائه المخلصين لما بذلوه من جهود لإخراجه بثوبه الجديد 

ومضمونه الثمين.
في الختام .. أدعو الله أن يكتب الأجر ويبارك في العطاء لتقديم أفضل الخدمات لضيوف الرحمن زوار المسجد النبوي الشريف في المواسم القادمة بإذن 

الله وفق ما تتطلع إليه القيادة الرشيدة – رعاها الله – ووزارة الحج الموقرة، وطائفة الأدلاء الأعزاء.
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
التعريف بالمؤسسة الأهلية للأدلاء
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النشأة 

مجال  في  الحج  مواسم  في  تعمل  المنورة  بالمدينة  الأسر  بعض  كانت  بعيد  زمن  منذ   

الأمر  صدر  أن  إلى  إقامتهم،  أثناء  لهم  الخدمات  كافة  وتقديم  الرحمن  ضيوف  خدمة 

السامي الكريم رقم 145/54 وتاريخ 1356/12/25هـ باعتماد نظام هيئة الأدلاء بالمدينة 

بالموافقة  1399/6/13هـ  في  4/ص/3162  رقم  الكريم  السامي  الأمر  صدر  ثم  المنورة، 

وتوالت  المنورة  بالمدينة  والزوار  المكرمة  بمكة  الحجاج  لخدمات  مؤسسات  إقامة  على 

قرارات إنشاء المؤسسات حتى صدر القرار الوزاري رقم 324/ق/م وتاريخ 1405/8/5هـ 

القاضي بإنشاء المؤسسة الأهلية التجريبية للأدلاء الذي حول خدمة الحجاج من العمل 

الفردي إلى العـمل الجماعي ليواكب النهضة الشاملة التي تعيشها المملكة.

قرار  فصدر  الله  أعزها  الدولة  من  الحكيمة  القرارات  وتوفيقه  الله  بفضل  وتواصلت 

مجلس الوزراء رقم )81( بتاريخ 1428/03/07هـ القاضي بتثبيت مؤسسات أرباب الطوائف 

تنظيمياً  شكلاً  تأخذ  أن  بعد  عنها،  التجريبية  الصفة  وإلغاء  القائمة  الحالية  بتقسيماتها 

اعتبارياً بموجب تنظيم تعده وزارة الحج تراعى فيه أن تعمل هذه المؤسسات بأسلوب 

تجاري . 

تطلعات  تحقيق  في  بالمساهمة  المنورة  بالمدينة  للأدلاء  الأهلية  المؤسسة  وتتشرف 

 )/51032( رقم   كريم  ملكي  مرسوم  من  صدر  وما  الشريفين  الحرمين  خادم  حكومة 

وتاريخ 1433/11/27هـ بإنشاء المسار الالكتروني وذلك للارتقاء الدائم بالخدمات المقدمة 

على  دائم  بشكل  وتعمل  وسلم،  عليه  الله  صلى  الرسول  مسجد  زوار  الرحمن  لضيوف 

تقويم الأداء في مواسم الحج لترسيخ الإيجابيات بوصفها مكتسبات ينبغي العمل على 

تعزيزها وتنميتها ,وتحديد جوانب القصور -إن وجدت- للعمل على تلافيها مستقبلاً، ويتم 

بتوفيق الله التخطيط المبكر لخدمة ضيوف الرحمن في موسم الحج بالشكل الذي يمكّن 

المؤسسة من مواصلة مسيرة التطوير وميكنة خدماتها على مختلف الأصعدة .
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الرؤية والرسالة والقيم

الرؤية

التميز والريادة في خدمة الحاج الكريم

الرسالة

في  وسلم  عليه  الله  صلى  المصطفى  مسجد  زائر  الكريم  الحاج  خدمة  بتوارث  نتشرف 

المدينة المنورة بأصالة وهمة ، وأن نقدم خدماتنا المتميزة بكل معاني الإنسانية ، إرضاءً 

لله عز وجل ثم الحاج الكريم وولاة الأمر وطائفة الأدلاء

القيم

النزاهة وإخلاص النية لله عز وجل.

تحقيق راحة الحجاج.

تحقيق مضامين الانتماء ومفاهيم المواطنة الصالحة.

تحقيق تطلعات المساهمين.

العمل بروح الفريق الواحد.

المحافظة على أصالة وعراقة المهنة.

الإبداع بتحسين الأداء وجودة الخدمات.

الابتكار والتطوير المستمر لأساليب العمل.
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 الدليل: أ. حاتم بن جعفر بالي

رئيس مجلس الإدارة

 الدليل: م. ياسر بن غالب دبور

عضو مجلس الإدارة

للشؤون الهندسية والتشغيل والصيانة

 الدليل: أ. عصام بن عبدالعزيز دمياطي

 نائب رئيس مجلس الإدارة

 المشرف على قطاعي المتابعة والإسكان

 الدليل: أ. خالد بن حسن حبش

عضو مجلس الإدارة

للخدمات الإنسانية المشرف على خدمات الحجاج والعلاقات 

الحكومية / المنسق مع جمعية الكشافة السعودية

 الدليل: د. احمد بن اسعد خليل

  عضو مجلس الإدارة

 للشؤون الإدارية

 الدليل: أ. فهد بن عبد الحميد شحاته

عضو مجلس الإدارة

أمين المجلس، المشرف على مركز استقبال المطار 

المنسق مع مكتب إرشاد الحافلات ومكتب الوكلاء الموحد

مجلس إدارة المؤسسة
دورة 1436 -  1439 
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 الدليل: أ. فارس بن يوسف صبغة الله

 عضو مجلس الإدارة

لمركزي استقبال الهجرة والبر ومغادرة الحجاج الفرادى

 الدليل: أ. فيصل بن محمد أمين سندي

عضو مجلس الإدارة

رئيس المجلس الإشرافي رقم )1( المشرف على مركز مغادرة 

الميقات

 ابن الدليل: د. أحمد بن يوسف حوالة

 عضو مجلس الإدارة

لتقنية المعلومات والحاسب الآلي والتدريب 

والتطوير والجودة

 الدليل: أ. كمال بن أحمد خليفة

 عضو مجلس الإدارة

للعلاقات العامة والإعلام وعلاقات المساهمين

 الدليل: أ. هاشم بن مصطفى مقلية

 عضو مجلس الإدارة

رئيس المجلس الإشرافي رقم )2( المنسق مع النقابة العامة 

للسيارات

 الدليل: د. ريان بن سالم حماد

  عضو مجلس الإدارة

للشؤون المالية والبحوث والدراسات

مجلس إدارة المؤسسة
دورة 1436 -  1439
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رئيس مجلس الإدارة

نائب رئيس مجلس الإدارة

مكتب رئيس مجلس الإدارة

إدارة الأصول التقنية 
والدعم الفني

عضو مجلس الإدارة 
للخدمات الإنسانية

أمين المجلس 
عضو مجلس الإدارة 
المشرف على مركز 

استقبال المطار

عضو مجلس الإدارة 
للشؤون الإدارية

عضو مجلس الإدارة 
للشؤون الهندسية 
والتشغيل والصيانة

عضو مجلس الإدارة 
لمركزي استقبال 

الهجرة والبر 
ومغادرة الفرادى

عضو مجلس الإدارة 
لتقنية المعلومات 

والحاسب الآلي 
والتدريب والتطوير 

والجودة

عضو مجلس الإدارة 
للشؤون المالية 

والبحوث والدراسات

وحدة القطاع  وحدة القطاع 

مكتب التنسيق بين أرباب 

الطوائف وخدمات الحجاج

مركز الإرشاد الجنوبي

مركز الإرشاد 
الشمالي

مكتب الرعاية الصحية 

وحدة القطاع 

مركز حفظ جوازات 
المطار

مركز استقبال وتفويج 

ومغادرة الحجاج بالمطار

وحدة الشؤون 
الإدارية

وحدة القطاع

إدارة التجهيزات 
والمستودعات

إدارة التشغيل 
والصيانة

عضو مجلس الإدارة 
رئيس المجلس 

الإشرافي رقم )2(

عضو مجلس الإدارة 
للعلاقات العامة 
والإعلام وعلاقات 

المساهمين

وحدة المجلس 
الإشرافي 2

مكتب الهند
دعم تشغيل النظام 

الآلي للحج

مكتب بنجلادش
التدريب على رأس 

العمل

وحدة القطاع

إدارة العلاقات العامة 
والإعلام

عضو مجلس الإدارة 
رئيس المجلس 

الإشرافي رقم )1(

وحدة المجلس 
الإشرافي 1

مكتب مسلمي 
أوروبا

مكتب باكستان

مكتب السودان
تطوير وتنفيذ خطة 

عمل التدريب

مكتب تركيا

مكتب نيجيريا

مكتب جنوب شرق 
آسيا

مكتب بلاد الشام 
واليمن

مكتب إيران

مكتب إندونيسيا

مكتب المغرب العربي

مكتب أفغانستان

مكتب مسلمي امريكا 
وأستراليا والرحلات 

الداخلية
نشر ومراقبة الجودةمكتب مصر

مركز توجيه الحافلات 1

مركز توجيه الحافلات 
رقم 2

مركز مغادرة الميقات

مكتب أفريقيا الغير 
عربية رقم 1

مكتب المجلس الإشرافي 
لمكاتب الخدمة الميدانية 

رقم 1

مكتب أفريقيا الغير عربية 
رقم 2

وحدة القطاع

مركز استقبال البر وتوديع 
الحجاج الفرادى

مركز استقبال وتفويج 
الحجاج بالهجرة بكيلو 9

وحدة الشؤون المالية

لجنة المتابعة 
والمراقبة الذاتية 

وحدة الإحصاء 
والتقارير 

وحدة تأمين النواقص 

مكتب الإسكان الميداني 

والشركات السياحية 

مكتب الإسكان وعلاقات 

مكاتب شؤون الحجاج 

مكتب الطوارئ 
والسلامة 

وحدة الشؤون 
القانونية والتحقيق

الهيكل التنظيمي 

مكتب المجلس الإشرافي 
لمكاتب الخدمة الميدانية 

رقم 2
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المؤسسة في أرقام

مساهم ومساهمة

)1716( مساهم   )1959( مساهمة
مركز توجيه الحافلات

عدد الموظفين الموسمين  )263( موظف

إدارة دائمة

الموظفين الدائمين )43(موظف
الموظفين المؤقتين )3(موظف

مكتب ووحدة مساندة

عدد الموظفين الموسمين
  )810( موظف

مراكز استقبال

عدد الموظفين الموسمين  )392( موظف
مكتب خدمة ميداني

عدد الموظفين الموسمين  )1264( موظف
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توزيع مقار أعمال المؤسسة الأهلية للأدلاء في المدينة المنورة 

 

المباني الإدارية

مراكز استقبال


مكاتب الخدمة 

الميدانية

مكاتب مساندة

16
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هوية المؤسسة وفق برنامج التحول الوطني 2020








l



التناغم مع رؤية المملكة  2030

أهداف  مع  لتتناغم  واستراتيجيات  اسس  وضع 
ورؤية المملكة 2030 وتتوافق مع برنامج التحول 
الوطني لأهداف الوزارة 2020 

عقد شراكات استثمارية مع القطاع الخاص

ترشيد  خلال  من  للمؤسسة  الدخل  مصادر  تنوع 
القطاع  مع  استثمارية  شراكات  وعقد  الانفاق 

الخاص 

ضمان جودة وتطوير الخدمات

الخدمات المقدمة لضيوف  ضمان جودة وتطوير 
الرحمن  ضمن برامج وآليات تطويرية ضمن الخطة 
التشغيلية

عقد شراكات استراتيجية مع الجهات ذات العلاقة

عقد شراكات استراتيجية مع الجهات ذات العلاقة 
بخدمات ضيوف الرحمن 

تنمية قدرات ومهارات فريق العمل

المؤسسة  عمل  فريق  ومهارات  قدرات  تنمية 
المناسبة  والتوعوية  التدريبية  البرامج  خلال  من 
ونشر ثقافة الجودة 

تعزيز العلاقة مع السادة المساهمين

تعزيز العلاقة مع السادة المساهمين
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
موسم حج 1437هـ
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مستجدات الخطة التشغيلية لموسم حج 1437 





إعداد  في  العلمية  المنهجية 

الخطة التشغيلية

الخطة  تنفيذ  وآليات  برامج  اعتماد 
العلمية  المنهجية  وفق  التشغيلية 
وما  الاستراتيجية  الخطط  لإعداد 
ينبثق عنها من خطط تشغيلية تدمج 

مع نظام إدارة الأداء 

بما  التطبيقية  الأنظمة  تطوير 

المسار  مشروع  مع  ينسجم 

الإلكتروني

وإعادة  التطبيقية  الانظمة  تطوير 
هندسة اجراءات العمل الخاصة بحزم 
الرحمن  لضيوف  المقدمة  الخدمات 
المسار  مشروع  مع  ينسجم  بما 
واستكمال  الخارج  لحجاج  الالكتروني 
الحج  وزارة  مع  التقني  التكامل 

والعمرة بهذا الشأن 

استقبال  بمركز  الإجراءات  تطوير 

المطار 

العمل  اجراءات  هندسة  إعادة 
محمد  الأمير  مطار  استقبال  بمركز 
ينسجم  بما  الدولي  العزيز  عبد  بن 
المسار  ومستجدات  معطيات  مع 

الالكتروني 

أفريقيا  حجاج  خدمة  مكتب  فصل 

إلى مكتبين

فصل مكتب خدمة حجاج أفريقيا غير 
الذروة  لتفتيت  مكتبين  إلى  العربية 
للحجاج  المقدمة  الخدمات  وتجويد 

الكرام 

عمليات  مع  التفويج  مكتب  دمج 

مركزي استقبال الهجرة والبر

العمل  اجراءات  هندسة  إعادة 
بمركزي استقبال الهجرة والبر ودمج 
عمليات  مع  التفويج  مكتب  عمليات 
مستجدات  مع  ينسجم  بما  المراكز 

المسار الالكتروني 

انشاء مكتب الدعم والمساندة

والمساندة  الدعم  مكتب  استحداث 
لعمليات  الميدانية  الخدمة  لمكاتب 
لتلافي  الحافلات  وتوجيه  التوديع 
المقدمة  الخدمات  في  قصور  أي 

للحجاج الكرام
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


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







)

توثيق )16312( عقد إسكان إلكتروني

على )591( فندق ودار سكنية مصرحة
برامج تدريبية لجميع شرائح الموظفين

تجاوز عدد المتدربين فيها )1149( متدرب

توظيف )2729( موظف موسمي

)410( موظف من أبناء الطائفة

ارشاد الحجاج التائهين ذاتياً

إلى موقع السكن ومكتب الخدمة المعني 
باستخدام رقم بطاقة الحاج 

استقبال ومغادرة )1233628( حاج

)%58( ما قبل الحج، )%42( ما بعد الحج
تطوير الأنظمة التطبيقية

استحداث وتطوير مجموعة من حزم 
الخدمات وآليات العمل بما ينسجم مع 

مستجدات المسار الإلكتروني

تقديم الخدمات الإنسانية لـ )1745( حاج

متابعة تقديم الرعاية الصحية لـ )719( حاج
وإرشاد )1026( حاج إلى أماكن سكنهم

متابعة )35235( عملية تفويج ومغادرة

وتأمين أكثر من )280( حالة سكن خيري

أبرز انجازات موسم حج 1437
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عدد العقود الطاقة الاستيعابية العدد
النوع

1437 1436 1435 1437 1436 1435 1437 1436 1435

6,237 6,749 4,536 94,960 110,606 139,729 350 390 473 الدور السكنية

10,075 8,991 7,761 237,384 222,806 208,563 241 226 208 الفنادق

16,312 15,740 1,2297 332,344 333,412 348,292 591 616 681 الإجمالي

976281

79%

٢٥٣٧٥١

٢١%

إحصائيات الإسكان لموسم حج 1437 هـ

أعداد المستقبلين حسب نوع السكن

الفنادق

الدور السكنية
563769

58%
٤١٢٥١٢

٤٢%

الفنادق

الموسم الأول
الموسم الثاني

146522

58%
١٠٧٢٢٩

٤٢%

الدور السكنية

الموسم الأول
الموسم الثاني

احصائيات عمليات الاسكان 
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الموسم
صفة الانتماء

1437 1436 1435

151 179 175 دليل

231 231 196 ابن دليل

53 46 48 وكيل دليل

2,294 2,046 1,992 غير أبناء الطائفة

2,729 2,502 2,411 الإجمالي

توزيع الموظفين الموسمين على قطاعات ومكاتب ووحدات المؤسسة لموسم حج 1437 هـ

392

14%

١٢٦٤

٤٦%

810

30%

263

10%

مكتب خدمة ميداني

مركز توجيه الحافلات

مكتب ووحدة مساندة

مراكز استقبال

2561

48%

٢٧٢٩

٥٢%

غير معينين

إجمالي المعينين

التوظيف الموسمي

إجمالي المتقدمين
5290

إجمالي المعينين
2729
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مقارنة بأعداد الحجاج من عام 1429 وحتى 1437 هـ 
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708425

58%
٥١٨٣٨٢

٤٢%

1226807

93%

٩٨٥٦٥

٧%

 زار المدينة المنورة

لم يزر المدينة المنورة

المستقبلين موسم أول

المستقبلين موسم ثاني

احصائية موسم حج 1437 هـ

من 0 إلى 20 عاماً

من 21 إلى 40 عاماً

 أكبر من 40 عاماً

%1

%21

%78

4,980

137,566

519,106

5,433

91,445

468,277

من 0 إلى 20 عاماً

من 21 إلى 40 عاماً

 أكبر من 40 عاماً

%1

%16

%83

% 46.07
565,155

أناث

% 53.93 
661,652

ذكور

=‚‹M==≥dOM=�_‹_ƒ =‚‹ON==≥dQM=�_‹_ƒ =‚‹=2 ‘ `QM===�_‹_ƒ

4,980

١٣٧,٥٦٦

519,106

=‚‹M==≥dOM=�_‹_ƒ =‚‹ON==≥dQM=�_‹_ƒ =‚‹=2 ‘ `QM===�_‹_ƒ

5,433

٩١,٤٤٥

468,277
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مكتب خدمة حجاج جنوب شرق آسيا والرحلات الداخلية

مكتب خدمة حجاج إندونيسيا

مكتب خدمة حجاج الهند

مكتب خدمة حجاج باكستان

مكتب خدمة حجاج بنجلاديش

مكتب خدمة حجاج افغانستان ودول وسط اسيا

مكتب خدمة حجاج نيجيريا

مكتب خدمة حجاج أفريقيا غير العربية 1

مكتب خدمة حجاج أفريقيا غير العربية 2

مكتب خدمة حجاج مصر

مكتب خدمة حجاج بلاد الشام والعراق واليمن والمقيمين بدول الخليج

مكتب خدمة حجاج دول المغرب العربي

مكتب خدمة حجاج السودان

مكتب خدمة حجاج تركيا

مكتب خدمة حجاج مسلمي أوروبا

مكتب مسلمي أمريكا وأستراليا وبريطانيا وكندا

مركز استقبال حجاج البر والتفويج وتوديع الحجاج الفرادى

64,349

170,527

138,558

141,775

108,095

40,120

74,117

43,240

43,687

55,008

50,579

71,733

30,808

61,800

57,854

32,931

41,626

%5.25

% 13.90

% 11.29

% 11.56

% 8.81

% 3.27

% 6.04

% 3.52

% 3.56

% 4.48

% 4.12

% 5.85

% 2.51

% 5.04

% 4.72

% 2.68

%3.39

توزيع الحجاج على مكاتب الخدمة الميدانية 

النسبةعدد الحجاج
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64,349

١٧٠,٥٢٧

138,558
141,775

108,095

40,120

74,117

43,240 43,687

55,008 50,579

71,733

30,808

61,800 57,854

32,931 41,626

توزيع الحجاج على مكاتب الخدمة الميدانية 
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مغادرة قدوم
اسم الإدارة

الإجمالي البر المطار الهجرة الإجمالي البر المطار الهجرة

70,689 0 1,821 68,868 74,117 0 46,528 27,589 مكتب خدمة حجاج نيجيريا

70,712 0 34,164 36,548 71,733 0 29,534 42,199 مكتب خدمة حجاج دول المغرب العربي

58,411 18,585  0 39,826 41,626 41,473  0 153 مركز استقبال حجاج البر والتفويج وتوديع الحجاج الفرادى

141,025 0 49,386 91,639 141,775 0 57,815 83,960 مكتب خدمة حجاج باكستان

168,659  0 71,592  97,067 170,527  0 89,573  80,954 مكتب خدمة حجاج أندونسيا

33,665 0 15,057 18,608 32,931 0 13,558 19,373 مكتب مسلمي أمريكا وأستراليا وبريطانيا وكندا

42,776 0 6,351 36,425 43,240 0 32,211 11,029 مكتب خدمة حجاج أفريقيا غير العربية 1

39,895 0 20,437 19,458 40,120 0 19,174 20,946 مكتب خدمة حجاج افغانستان ودول وسط اسيا

51,004 0 27,408 23,596 57,854 0 22,001 35,853 مكتب خدمة حجاج مسلمي أوروبا

54,881 0 28,855 26,026 55,008 0 21,937 33,071 مكتب خدمة حجاج مصر

30,509 0 4,264 26,245 30,808 0 9,636 21,172 مكتب خدمة حجاج السودان

43,143 0 285 42,858 43,687 0 32,741 10,946 مكتب خدمة حجاج أفريقيا غير العربية 2

67,166 0 19,422 47,744 61,800 0 47,319 14,481 مكتب خدمة حجاج تركيا

138,189 0 62,562 75,627 138,558 0 54,314 84,244 مكتب خدمة حجاج الهند
45,362 0 20,335 25,027 50,579 0 26,422 24,157 مكتب خدمة حجاج بلاد الشام و العراق واليمن و المقيمين بدول الخليج
61,112 0 14,033 47,079 64,349 0 49,567 14,782 مكتب خدمة حجاج جنوب شرق آسيا والرحلات الداخلية

104,952 0 8,743 96,209  108,095 0 0 108,095  مكتب خدمة حجاج بنجلاديش

إحصائيات استقبال ومغادرة الحجاج حسب المنفذ لمكاتب الخدمة الميدانية 
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مغادرة قدوم التاريخ

الإجمالي البر المطار الهجرة الإجمالي البر المطار الهجرة الميلادي الهجري

25,000 555 0 24,445 21,122 1,532 15,415 4,175 2016/08/25 1437/11/22
4,412 7 0 4,405 126,633  0 120,743  5,890 2016/08/12 1437/11/09
12,525 0 0 12,525 21,906 0 20,646 1,260 2016/08/13 1437/11/10
13,332 1 0 13,331 24,500 0 22,874  1,626 2016/08/14 1437/11/11
11,220 4 0 11,216 23,022 0 21,990 1,032 2016/08/15 1437/11/12
13,646 4 0 13,642 23,943 0 22,706 1,237 2016/08/16 1437/11/13
14,060 9 0 14,051 24,108 0 21,917 2,191 2016/08/17 1437/11/14
17,894 15 0 17,879 28,738 0 22,688 6,050 2016/08/18 1437/11/15
21,338 2 0 21,336 31,050 117 22,855 8,078 2016/08/19 1437/11/16
26,357 9 0 26,348 28,674 961 22,608 5,105 2016/08/20 1437/11/17
25,930 9 0 25,921 28,325 759 22,771 4,795 2016/08/21 1437/11/18
21,768 11 0 21,757 24,292 479 20,841 2,972 2016/08/22 1437/11/19
26,059 179 0 25,880 20,434 334 17,819 2,281 2016/08/23 1437/11/20
28,085 1,121 0 26,964 20,342 530 16,110 3,702 2016/08/24 1437/11/21
30,056 599 0 29,457 21,880 795 16,479 4,606 2016/08/26 1437/11/23
40,805 607 0 40,198 19,588 253 11,770 7,565 2016/08/27 1437/11/24
51,947 1,040 0 50,907 51,425 253 11,076 40,096 2016/08/28 1437/11/25
29,868 1,261 0 28,607 52,800  2,581 17,303 32,916 2016/08/29 1437/11/26
24,131 1,031 0 23,100 20,768 3,043 15,016 2,709 2016/08/30 1437/11/27
21,602 1,615 0 19,987 16,796 3,863 12,038 895 2016/08/31 1437/11/28
18,202 3,496 0 14,706 16,037 3,503 11,642 892 2016/09/01 1437/11/29
30,011 3,878 0 26,133 0 1,681 12,901 0 2016/09/02 1437/12/01
22,829 4,237 0 18,592 22,520 2,309 19,774 437 2016/09/03 1437/12/02

الإحصائية اليومية للقدوم والمغادرة
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مغادرة قدوم التاريخ

الإجمالي البر المطار الهجرة الإجمالي البر المطار الهجرة الميلادي الهجري

22,049 866 0 21,183 13,151 1,886 11,012 253 2016/09/04 1437/12/03
40,431 1,532 0 38,899 10,465 920 9,310 235 2016/09/05 1437/12/04
50,331 2,678 380 47,273 6,234 1,192 4,849 193 2016/09/06 1437/12/05

59,956  4,559 27 55,370  1,992 877 1,109 6 2016/09/07 1437/12/06
7 4 0 3 3,941 1,030 618 2,293 2016/09/15 1437/12/14

12 9 0 3 36,220 5,977  2 30,241 2016/09/16 1437/12/15
1,812 394 1,365 53 43,921 1,303 10 42,608  2016/09/17 1437/12/16

10,298 2,588 6,887 823 31,279 1,252 95 29,932 2016/09/18 1437/12/17
19,929 5,253  10,489 4,187 25,279 840 139 24,300 2016/09/19 1437/12/18
15,871 2,558 11,715 1,598 20,158 1,484 50 18,624 2016/09/20 1437/12/19
15,947 1,872 11,686 2,389 0 2,858 43 0 2016/09/21 1437/12/20
19,216 4,072 12,461 2,683 0 713 276 0 2016/09/22 1437/12/21
19,997 2,490 14,570 2,937 24,639 1,505 0 23,134 2016/09/23 1437/12/22
20,315 1,063 13,680 5,572 27,598 1,073 0 26,525 2016/09/24 1437/12/23
22,018 1,645 13,747 6,626 25,398 105 0 25,293 2016/09/25 1437/12/24
20,604 904 13,438 6,262 26,319 88 0 26,231 2016/09/26 1437/12/25
18,406 857 12,699 4,850 23,782 15 0 23,767 2016/09/27 1437/12/26
13,590 218 11,270 2,102 21,489 0 0 21,489 2016/09/28 1437/12/27
13,261 408 10,029 2,824 18,294 0 0 18,294 2016/09/29 1437/12/28

23,684 169 20,375 3,140 16,808 0 0 16,808 2016/09/30 1437/12/29
17,424 254 15,454 1,716 18,748 0 3 18,745 2016/10/01 1437/12/30
20,746 298 15,349 5,099 15,329 0 0 15,329 2016/10/02 1438/01/01

الإحصائية اليومية للقدوم والمغادرة 
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مغادرة قدوم التاريخ

الإجمالي البر المطار الهجرة الإجمالي البر المطار الهجرة الميلادي الهجري

17,080 134 13,120 3,826 18,476 0 0 18,476 2016/10/03 1438/01/02
22,623 96 18,314 4,213 19,503 0 0 19,503 2016/10/04 1438/01/03
17,244 160 13,241 3,843 16,914 0 0 16,914 2016/10/05 1438/01/04
18,604 101 14,722 3,781 16,043 0 0 16,043 2016/10/06 1438/01/05
30,364 334 18,925 11,105 13,686 0 2 13,684 2016/10/07 1438/01/06
30,607 50 22,151  8,406 4,831 0 0 4,831 2016/10/08 1438/01/07
22,410 135 18,216 4,059 498 0 0 498 2016/10/09 1438/01/08
10,189 164 7,236 2,789 102 0 0 102 2016/10/10 1438/01/09
12,968 70 9,720 3,178 219 0 0 219 2016/10/11 1438/01/10
14,184 246 11,787 2,151 1,549 0 0 1,549 2016/10/12 1438/01/11
19,142 213 13,860 5,069 15 0 0 15 2016/10/13 1438/01/12
14,779 141 12,920 1,718 3 0 0 3 2016/10/14 1438/01/13
6,952 105 4,370 2,477 2 0 0 2 2016/10/15 1438/01/14

الإحصائية اليومية للقدوم والمغادرة
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641681

52%٥٤٢٤٧٢

٤٤%

42654

4%

812505

66%

٣٨٤٧١٥

٣٢%

26224

2%

احصائية الحجاج بناء على مراكز الاستقبال والمغادرة لموسم حج 1437 هـ 

احصائية الحجاج بناء على 
مراكز الاستقبال

احصائية الحجاج بناء على 
مراكز المغادرة

محطة الهجرة

محطة البر

مطار الأمير محمد

محطة الهجرة

محطة البر

مطار الأمير محمد
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العدد البيان

23,244 مواقع التفويج المباشرة

3,936 إستمارات متابعة التفويج

138 استمارات اختلاف التفويج

395 محاضر اثبات الحالة

555 حالات الاستعلام عن الشواغر

280 حالات تأمين سكن خيري

9 حالات إرجاع الحجاج لمقار سكنهم

21 عدد مخالفات الشركات السياحية

العدد البيان

10,101 مواقع المغادرة المتابعة

806 عدد البلاغات

 الاسكان الميداني والشركات السياحية

 المتابعة الميدانية

احصائيات عمليات تفويج ومغادرة الحجاج



36
36

العدد البيان

729 حالات الدخول للمستشفيات

535 حالات الخروج من المستشفيات

194 حالات الوفاة

1,026 حالات إرشاد الحجاج التائهين

العدد البيان

17,460 عدد الزيارات

1,260 حالات الانضباط الإداري

490 محاضر إثبات الحالة

 الخدمات الإنسانية

 المتابعة الإدارية

احصائيات المكاتب المساندة 
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العدد البيان

2,787 الزيارات اليومية

470 المتابعات

249 الدور المخالفة

1,246 المعالجات

409 المحاضر

42 حالات التأمين

العدد البيان

68 عدد الاخبار التي تم نشرها بتوتير

69 عدد الاخبار التي تم نشرها بالفيس بوك

34 عدد المناسبات التي تم تغطيتها

20 لقاءات وسائل الاعلام

70 الملفات الصحفية

 الطوارئ والسلامة ووحدة تأمين النواقص

 العلاقات العامة والإعلام

احصائيات المكاتب المساندة
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العدد البيان

655 البلاغات المنجزة

42 تجهيز مواقع العمل وتسليمها

753 تسليم التجهيزات والأدوات المكتبية

العدد البيان

2,713 احتساب ومراجعة وإصدار المكافآت الموسمية

73 إصدار تعاميد السيارات

146 توزيع كميات المحروقات المخصصة

 التجهيزات والمستودعات

 الشؤون المالية

احصائيات المكاتب المساندة 
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رئيس

محقق

سكرتير

نائب

مشرف

مدخل بيانات

عضو جوازات

مساند

مرشد

مسؤول وحدة

باحث

صحفي

رئيس فترة

منسق

منسق

إحصائية عامة عن الكوادر البشرية لموسم حج 1437
إجمالي عدد الموظفين: )2729( موظف

32

3

65

 81

 185

 371

 58

 152

 1374

 4

 2

 4

 24

 352

 22
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إحصائية عامة عن التجهيزات لموسم حج 1437 

محطة ثابتة

آلة تصوير

جهاز آيباد

جهاز لاسلكي

هاتف وفاكس

قارئ ضوئي

سيارةشريحة جوال

كميرة مراقبة

جهاز سيرفر

جهاز حاسب آلي

وحدة تخزين كبيرة

دراجة نارية

طابعة

تطبيق إلكتروني

60

50

74

 180

 139

 284

 214

 228

 25

 143

 430

 2

 14

 172

 38
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متابعة وتنفيذ )2107( بلاغ تقني

تطوير شبكة الحاسب الآلي في 

المؤسسة وإعادة التمديد والتأهيل 

لمكتبي خدمة حجاج أفريقيا غير العربية 

)1( و )2(

من  رئيسية  خطوط   )7( وتأهيل  تحديث  إعادة 

الخطوط المتواجدة على برج جبل عير

الأداء  مؤشرات  من  غنية  مجموعة  بناء 

من  مجموعة  وفق   )KPI( التفاعلية 

المحددات

المكتبات  وتحديث  العمل  إطار  تطوير 

تصميم  مع  الاصدارات  أحدث  إلى  اللازمة 

جذاب صديق للأجهزة الذكية

مع  احتياطي   VPN إنترنت  خط  وتركيب  إنشاء 

وزارة  بوابة  مطور  مع  للربط  موبايلي  شركة 

انقطاع  حال  بديلة  كخطة  لاستخدامه  الحج 

STC  الاتصال عبر المزود الرئيسي

حزم  من  مجموعة  وتطوير  استحداث 

المسار  بوابة  مع  للتكامل   API الخدمات 

الإلكتروني

 )8( لعدد    VPN دوائر  وتهيئة  تفعيل  إعادة 

مواقع بسرعات مختلفة حسب حاجة العمل

الأنظمة  من  مجموعة  وتطوير  إنشاء 

مع  يتماشى  بما  والتقارير  والشاشات 

مستجدات العمل والمسار الإلكتروني

خدمة  مكاتب  بين  الرئيسي  الشبكي  الربط 

الحجاج بمجمع الأدلاء )2( والموزع الرئيسي 

بالمجمع وذلك باستخدام نوعية جديدة من 

الكيابل CAT 6A  لتحسين أداء الشبكة 















bw



أهم الانجازات التقنية
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 QR تم إطلاق خدمة إرشاد الحجاج التائهين ذاتياً وذلك عن طريق مسح الكود

Code الموجود على بطاقة التعريف المزود بها الحاج الكريم من قبل مراكز 

الاستقبال باستخدام جميع أنواع الأجهزة الذكية وإدخال الرقم المدون عليها، 

عندها يتمكن الحاج الكريم من:

ooاستعراض بيانات الاستقبال الخاصة به

oo الاتصال بيانات  إلى  بالإضافة  الحاج  له  يتبع  الذي  الخدمة  مكتب  بيانات  استعراض 
الخاصة بالمكتب وخريطة الموقع

ooاستعراض بيانات السكن بالإضافة إلى بيانات الاتصال وخريطة الموقع للسكن

اطلاق خدمة إرشاد الحجاج التائهين ذاتياً 
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













مكاتب الخدمة الميدانية: )2( مؤشر

متابعة حركة الجوازات، متابعة الأرشيف

KPIs
بناء مجموعة غنية من مؤشرات 

التفاعلية وفق مجموعة  الأداء 

من المحددات 

بعدد )28( مؤشر

الانضباط الوظيفي: )1( مؤشر

متابعة الانضباط الوظيفي

المغادرات: )7( مؤشرات

اعتمادات  مؤشر  ميدانيا،  تغدر  لم  التي  المبدئية  المغادرات 
مؤشر  العقود،  على  بناء  المبدئية  المغادرات  مؤشر  النقابة، 
مقارنة  المبدئية،  المغادرات  على  بناء  النهائية  المغادرات 

مغادرات المكاتب مع العقود، متابعة مغادرات مكاتب الخدمة

مراقبة الدوام اليومي للموظفين: )2( مؤشر

متابعة أعمال الدوام

) حضور - غياب - تأخير (

الاستقبال: )5( مؤشرات

تاريخه،  اليومي، احصائيات عامة حتى  متابعة حركة الاستقبال 
مؤشر الاستقبال بناء على العقود، مقارنة استقبالات اليوم مع 
عقود السكن بناء على مكاتب الخدمة، متابعة الاستقبال الآلي

التوظيف الموسمي: )5( مؤشرات

)صفة  حسب  الموسمية   الوظائف  على  المتقدمين  طلبات  متابعة 
الانتماء،  حسب المؤهل العلمي، حسب الحالة الوظيفية(، المرشحين 
المكاتب،  حسب  والتعيين  الترشيح  متابعة  القيادية،  الوظائف  على 
شواغر الترشيحات  حسب المكاتب

الاستعداد والتفويج المسبق: )2( مؤشر

مؤشر لعمليات التفويج المسبق لمطار الأمير محمد بن 
عبد العزيز الدولي، مؤشر لعمليات التفويج المسبق لمطار 

الملك عبد العزيز بجدة

الإسكان وعلاقات شؤون الحجاج: )4( مؤشرات

احصائيات عامة، الطاقة التشغيلية للقدوم أيام الذروة، ساعات 
الحجاج  لأعداد  مؤشر  الاكتمال،  على  شارفت  التي  المغادرة 
المخصصة لكل مكتب مقارنة مع العقود المبرمة

مؤشرات الأداء    
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٢

٤
٢٢

٤٣

٥١

١٧٢
٣٣

متدرب

متدرب

متدرب

متدرب

٤٥٨٥٠
متدرب ١١٤٩

�����

إعداد الخطط التشغيلية

الرؤساء والنواب

تنمية المهارات الإدارية والإشرافية

المشرفين وأعضاء الجوازات

الاستخدام الأمثل للأنظمة 

التطبيقية الخاصة بالمؤسسة

جميع المستويات

التخطيط والمتابعة الإدارية

الرؤساء والنواب

مهارات حديثه في التعامل مع الحجاج والزائرين

المساندين والمنسقين والمرشدين ومدخلي البيانات

تنمية وتطوير قدرات ومهارات الكوادر البشرية
إجمالي الدورات المنفذة )55( دورة، بعدد )1149( متدرب
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فكرتي الأدلة 
الإجرائية

نشر ثقافة 
الجودة

قياس رضى 
المستفيد

ركن 
المعلومات

)









=

تجهيز الأدلة الإجرائية لجميع القطاعات
• تجهيز وطباعة أدلة الإجراءات لكل قطاع على حده 	
• أماكن 	 في  ونشرها  للموظفين    A5 مطويات  طباعة 

عملية  على  مختصرة  وتكون  الأرفف،  على  العمل 
واحدة واجراءاتها، وكرسم فلو شارت

• بارزة 	 أماكن  على  ووضعها   A3 مقاس  لوحات  طباعة 
العمل  إجراءات  على  تحتوي  العمل  مواقع  في 

والمحددات الزمنية لكل اجراء

ركن للمعلومات في جميع مواقع 

العمل
تعزيز ونشر ثقافة الجودة عن طريق تجهيز ركن 
ويحتوي  العمل،  مواقع  كل  في  المعلومات 
منشورات  على  تحتوي  أرفف  على  الركن  هذا 
وللحجاج  المؤسسة  لموظفي  مفيدة  مختلفة. 

الكرام

نشر ثقافة وسياسات الجودة في 

كافة المواقع
بمقاس  اللوحات  من  مجموعة  وإعداد  تصميم 
إلى  تهدف  توعوية  رسائل  على  تحتوي   A3

تعزيز هوية المؤسسة ونشر ثقافة الجودة

فكرتي
لطرح  المؤسسة  موظفي  أمام  المجال  فتح 
مبتكرة  خدمات  تقديم  في  الإبداعية  أفكارهم 
للحجاج  تطويرية  أو  تحسينية  أو  إبداعية  أو 

الكرام

تنفيذ برنامج قياس رضى المستفيد
الحجاج  من  الخدمة  من  المستفيدين  رضا  قياس 
الكرام وأخذ آرائهم عن جوانب الخدمة المقدمة 

لهم وفرص التحسين التي يقترحونها

نشر وتعزيز ثقافة الجودة 

ثقافة
الجودة
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
المستجدات - الإيجابيات 
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أبرز المستجدات  

















التشغيلية  الخطة  تنفيذ  وآليات  برامج  اعتماد 

الخطط  لإعداد  العلمية  المنهجية  وفق 

خطط  من  عنها  ينبثق  وما  الاستراتيجية 

تشغيلية تدمج مع نظام إدارة الأداء .

هندسة  وإعادة  التطبيقية  الانظمة  تطوير 

اجراءات العمل الخاصة بحزم الخدمات المقدمة 

لضيوف الرحمن بما ينسجم مع مشروع المسار 

التكامل  واستكمال  الخارج  لحجاج  الالكتروني 

التقني مع وزارة الحج والعمرة بهذا الشأن .

العقود  توقيع  في  الإدارية  الشؤون  نجاح 

 ) الرئيسي   ( الإداري  المقر  في  الموسمية 

واصدار  مبكر  بوقت  للأدلاء  الأهلية  المؤسسة 

بطاقات العمل للموظفين الموسميين .

استقبال  بمركز  العمل  اجراءات  هندسة  إعادة 

بما  الدولي  العزيز  عبد  بن  محمد  الأمير  مطار 

المسار  ومستجدات  معطيات  مع  ينسجم 

الالكتروني .

العربية  غير  أفريقيا  حجاج  خدمة  مكتب  فصل 

الخدمات  وتجويد  الذروة  لتفتيت  مكتبين  إلى 

المقدمة للحجاج الكرام .

إطلاق برنامج نشر ثقافة الجودة والتوعية بها .

بمركزي  العمل  اجراءات  هندسة  إعادة 

مكتب  عمليات  ودمج  والبر  الهجرة  استقبال 

مع  ينسجم  بما  المراكز  عمليات  مع  التفويج 

مستجدات المسار الالكتروني .

لمكاتب  والمساندة  الدعم  مكتب  استحداث 

وتوجيه  التوديع  لعمليات  الميدانية  الخدمة 

الخدمات  في  قصور  أي  لتلافي  الحافلات 

المقدمة للحجاج الكرام .
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أبرز الإيجابيات 













توزيع الحجاج القادمين عبر مطار الأمير محمد 

في  ساهم  الحافلات  على  عبدالعزيز  ابن 

سرعة إنهاء إجراءات مغادرة الحجاج .

خلال  من  القادمين  للحجاج  المسبق  التفويج 

إجراءات  إنهاء  سرعة  إلى  أدى  المدينة  مطار 

استقبالهم ووصولهم إلى مقار سكنهم بكل 

يسر وسهولة .

الاسعافات  توفير  في  الصحية  الشئون  تعاون 

للحجاج الكرام من المستشفيات الخاصة .

قبل  التشغيلية  الخطة  وشرح  تدريبية  دورات 

متخصصة  عمل  ورش  وعمل  الموسم  بدء 

ما  فهم  إلى  أدى  الوظيفية  الشرائح  لجميع 

هو مطلوب من الموظف مما انعكس بالإيجاب 

على خدمة الحاج الكريم .

التذاكر الإلكترونية مع معرفة  استحداث نظام 

رصيد كل حاج من خلال النظام الآلي المتاح في 

مكاتب الخدمة .

تعزيز الهوية الجديدة الخاصة بالمؤسسة من 

خلال :

في  التشغيلية  والعمليات  الاجراءات  نشر  أ‌. 

جميع مواقع العمل .

ب‌. استحداث الزي الموحد لأفراد المؤسسة .
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الدليل: أ. كمال بن أحمد خليفة

عضو مجلس الإدارة
للعلاقات العامة والإعلام وعلاقات المساهمين

رئيس اللجنة

الدليل: م. ياسر بن غالب دبور

عضو مجلس الإدارة
للشؤون الهندسية والتشغيل والصيانة

عضو اللجنة

الدليل: أ. فارس بن يوسف صبغة الله

 عضو مجلس الإدارة
لمركزي استقبال الهجرة والبر ومغادرة الفرادى

عضو اللجنة

م. عماد الدين محمد عوامة

رئيس تقنية المعلومات والحاسب الآلي
عضو ومقرر اللجنة

أ. عمر نور

سكرتير عضوي مجلس الإدارة المشرفين على المجالس الإشرافية
عضو اللجنة

أعضاء لجنة التقرير الختامي 
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